

Czetwertyński Ant. St. Głos (1774. 28/2)

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ

WYDZIAŁ



# G Ł O S

112  
L 45 182

J. O. XIĄŻĘCIA JMCI  
ANTONIEGO STANISŁAWA  
SWATOPEŁKA  
CZETWERTYNSKIEGO  
Na Seymie Extraordynaryinyim w Ro-  
ku 1773. zaczętyim , a z Limity  
w 1774. przypadłym Dnia 28.  
Januarii.

## M I A N Y.

NAYIASNIEYSZY KROLU PANIE MOY MIŁOSCIWY.

PRZESWIETNE ZGROMADZONE SKONFEDEROWANE RPLTEY STANY.



Rudno się Przemocy oprzeć , y nie można ina-  
czey , tylko ulegać ; przeświadczony iestem , że  
być powinno nie w tym sposobie , iak się dzie-  
ie , gdy najmnieysze sprzeciwienie się tu Ktorego ,  
iuz podpada wiadomości Ministrow Cudzoziemskich. Mam Was  
A wszy-



XVIII. 2. 712.

<http://rcin.org.pl>

❁   ❁   ❁

wszystkich za świadków , że w ciągu całym Sejmowania te-  
razniejszego , nie mi mówić nieprzyszło , tylko żem się od-  
zywał.

Nie umiałem w całym trakcie czynności moich nikomu  
się powodować , wszak wszyscy iestęśny tu przytomni , niech  
ktoren mi wyrzuci na oko ? Oświadczałem się zawsze , że  
celem myśli moich było , założyć sobie na Jmień poczcziwe-  
go Człowieka , y dobrego Obywatela.

Nie starałem się o nic , ani też zyskałem co ; bo po-  
dłym być nigdy nie umiałem.

Sprzeciwiałem się zawsze , y zapewne , że do końca bę-  
dę , bo wszystkie czynności od początku udziałane , ani być  
mogły dobre , ani tym sposobem , iak być powinny.

Wszakem się odwoływał w Głosach moich zawsze na  
Przemoc Narodową , y w tym sporze Zdań tak wielu ( co do  
Projektu od Łaski podanego ) żadnemu nie sprzeciwiam się.

Na odwołanie się w Głosie na dniu przed onegdajszym,  
mianym przez Xiążęcia Jmci Woiewodę Kiiowskiego, mam za ściły o-  
bowiązek odezwać się na ten.

A iako iestem wszelkim posłuszny Prawom , tak na prze-  
ciwko tych , ani umiem , ani powinienem szemrać , tam iednak  
gdzie moc Prawodawstwa oznaczam w sobie , mam za powin-  
ność.

Wypadła Komisyya dla Xiążąt Jchmościow Woiewodzi-  
cow Kiiowskich pod czas Delegacyi , Ikrzydźająca nappierwsze  
Prawo Natury y własności , Prawo wszystkich Narodów , do-  
tykająca nawet Powagi Majestatu W. K. MCI , gdy Synowie  
winni będąc ulegać Prawu Naturalnemu y powszechnemu , kwe-  
styonują



styonują wszystkie Tranzakcyje przez Oycę swego zawarte , oznaczając *Annum Normalem* , że odtąd iakoby zle czynił , że swoją własnością iak Mu się zdało , rozrządzał.

Zastanowić się mocno nad tym przynależy , że iezli był wezwanym do Rady wspólnie z W. K. MCIĄ , musiał być zdatnym w zaradzaniu ; a iezeli tam zdatność Xiążęcia Jmci okazywała się , tym bardziej nie mógł nic zle czynić , gdy podług swoiey woli , swoją umiał rozrządzać własność.

Nie dość ieszcze na tym , w tymże samym ciągu przeniośleś W. K. MOSC z Krześla Woiewodztwa Bracławskiego , na Krześło Woiewodztwa Kijowskiego , zdolniejszym Go okazując ; a tym samym przeto approbowałeś wszystkie Jego czynności.

Nie pewny każden w tym sposobie zostałby swoiey własności , nie pewny żaden Ociec od dzicci winnego y należytego uszanowania , nie pewny nakoniec tego Prawa , ktore mu Bóg y sama Natura dała , gdyby dzieciom takowe podstępne miały uchodzić sposoby.

Nie mam ja w tym interessu mego , bo ani ja , ani cała Familia moja nie miała z Xiążęciem Jegomością do czynienia , ale iest to powszechny interes całego Narodu ; bo na coż Prawa Cywilne stanowiąc ? iezli Prawom Natury y własności sprzeciwiamy się.

Pomińmy interes prywaty , że dlatego , aby Dom Xiążąt Jchmciow nie upadł , więc należy obmyślić sposob ocalenia y odzyskania , nie wielka konwikcyja , o ! iak wiele Familii tym sposobem upadło , y gdyby wszczynać kontrowersye , nie pewnym každy Obywatel byłby swoiey własności.

Ale ta to iest Polityka , żeby Familia była majątna y mocna , a przeto oprymująca Stan uboższy , iak iuż Xiążęta Jmci swoje  
ię

ię poczęli byli okazywać absolutność. A iakom się odwołał na Delegacyi, że mówić w przytomności W. K. MCI y zgromadzonych Stanow będą, tak się do tego odwołuję zawsze, że czy Prawa Cywilne mają moc gwałcić Prawa Natury?

A zatym Głos Xiążęcia Jmci miany mieć powinien wzgląd, gdy do tego został przymuszonym, że musiał się odwołać y protestować w oczach W. K. MCI y zgromadzonych Rzeczypospolitey Stanow, domawiając się o *Turnum*.

Niech tedy ieszcze y ten ślad Potomności zostanie do Narodowej Przemocy, że nawet proszący się sprawiedliwie Senator w skrzywdzeniu swoim o *Turnum*, był zamilczany.

Ja z tym się zaś oświadczam, że poki duch w ciele moim będzie, poki rozum podawać będzie sposoby, pory na przeciwko tey Kommissyi mówić będę, odwołując się na nieważność oney; y jako w tey nikomu nie należy się odpowiadać, ani iey winien kto być posłusznym, gdy jest na pogwałcenie uboższego Stanu Szlacheckiego, gdy jest na ujęcie mocy Prawa Natury, (że iako Oycu wolno) tak się zaświadczam: że wszędzie zaskarżenia przez zaniesione Manifesta czynić nie zaniedbam, y jeżeli Przemoc teraz niedopusci, zawsze się odwołuję; wszak mówię tak iak winien jestem z mego przeświadczenia, y ten Głos za ślad wieczney Potomności zostawuję, a razem y Manifest w przytomności wszystkich Rzeczypospolitey Stanow; Czy Prawa Cywilne mają moc gwałcić Prawa Natury.



XVIII. 2. 712.



XIII 2712

Faint, illegible text, likely bleed-through from the reverse side of the page. The text is arranged in several paragraphs, but the characters are too light and blurry to transcribe accurately.